

令和3年度事業報告書

令和3年7月1日から令和4年6月30日まで

特定非営利活動法人 夏花

1 事業の成果

今年度もコロナ禍により地域内外の絆の希薄化、文化、地域性の継承の困難化が懸念されている中、観光庁の実証事業助成金を活用しニューノーマルな時代に対応した地域内外の人々が集う場として、オンラインとリアルでのハイブリッド型の「音楽祭」を企画・開催し、オンラインでの大学、一般者参加型のツアー（集落散策、交流会、民芸品の作成）を実施。さらに、白保海域のサンゴを主とした自然環境の保全と人材育成のため、赤土流出防止対策、白保のサンゴ礁文化を継承する活動の実施。

その他の事業として、コロナの影響により白保日曜市を長らく休業していたが、10月から再開することができた。赤土流出防止対策として植栽した月桃を使った商品のネット販売も実施。

2 事業の実施に関する事項

(1) 特定非営利活動に係る事業

定款の 事業名	事業内容	実施 日時	実施 場所	従事 者の 人数	受益対象者の 範囲及び人数	事業費 の金額 (千円)
ゆらていく憲章 村づくり事業	NPO夏花の運営体制の強化に努めた	随時	白保内	3人	白保1600人	621
自然環境の 保全・管理	スタディツアー (教育機関、企業等受け入れ) 海水温調査、ベントス調査、サンゴ調査	7/15	サンゴ村	10人	白保1,600人	696
		11/6	サンゴ村	5人	石垣49,000人	
		11/7	白保集落	8人	石垣49,000人	
		11/16	白保海域	8人	石垣49,000人	
		11/18	白保海域	4人	石垣49,000人	
		11/19	白保海域	3人	白保中18名	
		12/26	白保集落	8人	石垣49,000人	
		1/30	白保集落	4人	石垣49,000人	
		3/13	サンゴ村	5人	石垣49,000人	
	海岸清掃	9/20	白保海域	40	石垣49,000人	506
	赤土堆積量調査	7/14	白保 サンゴ礁 域	8人	石垣49,000人	404
		10/8		8人		
		2/22		8人		
		5/19		8人		

担い手の育成	白保小学校・白保中学校の総合的な学習の支援	7/5 10/8 10/19 11/19 3/1 3/15	白保海城 白保海城 白保海城 白保海城 白保の畑 白保の畑	12人 8人 8人 8人 2人 2人	白保小19名 白保中18名 白保中18名 白保中18名 白保小13名 白保中18名	521
伝統文化・生活文化の継承	サンゴ学習と集落散策の実施 白保音楽祭の実施	4/28 5/2 5/12 5/12 12/12	集落散策 集落散策 サンゴレクチャー サンゴ村	2人 2人 2人 2人 2人	白保中18名 白保小13名 白保小13名 白保中18名 世界中 (YouTube配信もある為)	989
体験学習事業	視察・体験学習	8/4 11/5 11/17 3/9	白保海城 白保集落 白保の畑 白保海城	4人 4人 3人 4人	白保小教員 八重山商工高校20名 東京農大25名 白保高校生卒業シュノーケリング9名	861
その他当法人の目的を達成するために必要な事業	過疎集落自立再生事業（ガイドブックによる白保文化財の紹介）	随時	サンゴ村	4人	県内外20名	11,340

(2) その他の事業

定款の事業名	事業内容	実施日時	実施場所	従事者の人数	事業費の金額(千円)
特産品開発と物販事業	毎週日曜に開催される白保日曜市の運営をNPO夏花が白保日曜市運営組合と共に行うと同時に、サンゴ礁保全につながるグリーンベルト植物を原料とする商品を製造販売	毎週日曜日 随時	サンゴ村 NPO夏花加工場	3名 出品者30名 4名	2,364

活動計算書

2021 年 7 月 21 日 ~ 2022 年 6 月 30 日 まで

1

(単位:円)

科 目	特定非営利活動に係る事業	その他の事業	合 計
I 経常収益			
1. 受取会費			
正会員受取会費	20,000	8,000	28,000
賛助会員受取会費	24,000	0	24,000
2. 受取寄付金			
受取寄付金	854,572	0	854,572
受取助成金	11,473,683	0	11,473,683
3. 事業収益			
A事業収益 ゆらていく憲章村づくり事業	353,400		353,400
B事業収益 自然環境保全・管理業務	431,575		431,575
C事業収益 村づくり担い手育成事業	0		0
D事業収益 伝統文化継承事業	0		0
E事業収益 体験・学習事業	0		0
F事業収益 その他本法人の目的を達成するために必要な事業	999,252		999,252
G事業収益 特産品開発・物販事業		1,533,030	1,533,030
4. その他収益			
受取利息	43	0	43
雑収益	230,250	75,990	306,240
経常収益計	14,386,775	1,617,020	16,003,795
II 経常費用			
1. 事業費			
(1) 人件費			
給料手当	4,192,700	672,301	4,865,001
臨時雇賃金	120,917	0	120,917
法定福利費	668,535	0	668,535
人件費計	4,982,152	672,301	5,654,453
(2) その他経費			
事業 支出	685,626	1,018,055	1,703,681
外部スタッフ人件費	389,824	349,608	739,432
備船費	344,000	0	344,000
業務委託費	5,975,165	0	5,975,165
備品費	196,020	27,775	223,795
諸謝金	213,473	0	213,473
旅費交通費(事業)	690,980	0	690,980
車 両 費(事業)	22,628	17,490	40,118
通信運搬費(事業)	107,605	3,770	111,375
消耗品 費(事業)	513,114	61,308	574,422
修 繕 費(事業)	200,000	0	200,000
水道光熱費(事業)	0	133,297	133,297
地代家賃(事業)	5,000	0	5,000
保険料(事業)	30,000	27,200	57,200
諸 会 費(事業)	0	12,000	12,000
福利厚生費(事業)	31,035	0	31,035
租 税 公 課(事業)	600	24,200	24,800
支払手数料(事業)	12,312	1,245	13,557
支払寄付金(事業)	0	0	0
支払利息(事業)	23,813	0	23,813
外 注 費(事業)	1,500,000	0	1,500,000
雑 費(事業)	17,304	16,500	33,804
その他経費計	10,958,499	1,692,448	12,650,947
事業費計	15,940,651	2,364,749	18,305,400
2. 管理費			
(1) 人件費			
役員報酬	337,000	0	337,000

給料手当	1,142,076	0	1,142,076
法定福利費	0	0	0
人件費計	1,479,076	0	1,479,076
(2)その他経費			
リース料	790,500	0	790,500
アルバイト給料	151,767	0	151,767
福利厚生費	6,400	0	6,400
車両費	1,950	0	1,950
水道光熱費	151,487	0	151,487
租税公課	44,700	35,000	79,700
支払手数料	61,965	0	61,965
雑費	600	0	600
その他経費計	1,209,369	35,000	1,244,369
管理費計	2,688,445	35,000	2,723,445
経常費用計	18,629,096	2,399,749	21,028,845
当期経常増減額	△ 4,242,321	△ 782,729	△ 5,025,050
Ⅲ 経常外収益			
1. 固定資産売却益	0	0	0
2. 過年度損益修正益	0	0	0
経常外収益計	0	0	0
Ⅳ 経常外費用			
1. 固定資産除却損	0	0	0
2. 過年度損益修正損	0	0	0
経常外費用計	0	0	0
経理区分振替額	△ 782,729	782,729	0
当期正味財産増減額	△ 5,025,050	0	△ 5,025,050
前期繰越正味財産額			7,950,272
次期繰越正味財産額			2,925,222

法人名： 特定非営利活動法人 夏花

貸借対照表

2022 年 6 月 30 日現在

(単位:円)

科 目	金 額		
I 資産の部			
1. 流動資産			
現金預金	3,633,730		
未収金	329,158		
前払費用	20,390		
流動資産合計		3,983,278	
2. 固定資産			
(1)有形固定資産			
什器備品	0		
有形固定資産計	0		
(2)無形固定資産			
ソフトウェア	0		
無形固定資産計	0		
(3)投資その他の資産			
保証金	10,666		
投資その他の資産計	10,666		
固定資産合計		10,666	
資産合計			3,993,944
II 負債の部			
1. 流動負債			
未払金	1,068,722		
預り金	0		
流動負債合計		1,068,722	
2. 固定負債			
役員借入金	0		
固定負債合計		0	
負債合計			1,068,722
III 正味財産の部			
前期繰越正味財産		7,950,272	
当期正味財産増減額		△ 5,025,050	
正味財産合計			2,925,222
負債及び正味財産合計			3,993,944